# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Omnia Divini Platonis Opera**

**Plato**

**Venetiis, M.D.LVI**

Platonis Sophista, vel, de eo quod est, vel, de ente

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-254](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-254)

ab illis accipit, ipsam animalium fabricam, quae sit secundum mortuum rationem. Hic ei quod non est incubit, quia que sunt in materia dignit. Et quod revera falsum est, diligit i. materiam. Simil autem id quod revera est, respicit. Est & multiceps, quoniam sibi essentias vitas multas vendicavit, per quas varietatem generatio- nis ipse disponit. Idem quoq; magus est generatione, dum animas na- turalibus rationibus mulcet, et allicit, adeo ut a generatione amo- neantur. Quinetia & amor magus, et natura maga a nonnullis di- citur, propter reciprocos attractus atq; illecebras, que secundum na- turam procedunt. Nunc igitur omnianaria sophistam declarare vult. Etenim philosophus sophista est, quippe cu celestem opificem, et gene- rationis opifex imitatur. Et distinctius facultas progressum rerum ab uno imitatur, et generationis opifex celestem opificem. quare sophi- sta est. Atqui et ipse homo sophista, quia magna imitatur, Sophista dicitur. Et idcirco sophista multiplicem appellauit. Eleates hospes re- presentat patrem opificium, supercalestem & absolutum. Auditores autem opifica intelligentias. Ille quidem Iouis, hic naturae angelicæ tan- quā interpretator ac geometricus. Et quoniam opificium ab imperfe- ctō incipiens in perfectum definit, hospes ille primus cum Theodoro, deinde per conuersationem cū proprio Socrate versatur.

## PLATONIS SOPHISTA, VEL, DE EO QVOD EST, VEL, DE ENTE.

### MARSILI FICINI ARGUMENT.

**P**OST Theatetum de scientia, legendus est Sophista de ipso ente, quod scientia est obiectum. Dū vero hic de ente disseritur circa quod ver- satur philosophus, tractatur interim de nō en- te, ad quod sophista declinat. Apud Pythagora- ram & Platoni sophus, id est Jupiens, solus est Deus. Philosophus autem verus imitator dei. Apud Pythagorā, et Platonē so- phos est so- lus deus. Quis philo- sophus.

Sophista ambitiosus et fallax philosophi emulator. Sex Plato Sophi- sta definitiones adducit. Quoniam vero definitio haberi absq; distinctionem non potest per quam ab ipsa re definita que ipsius non sunt separari, genusq; ipsius per differentias dividatur, ex quibus tandem simul et genere cōponantur species atq; definitur, idcirco Plato Sophistam definiturus, exactissimas primū partitiones excogitat, admonens ne minem oīa latentem rei cuiusq; naturam discernere posse, nisi ea pe- nitius ab aliena qualitate secererit. Proinde entis atque non entis de- scriptiones pro viribus effert, atque ens, quemadmodū & in Parme- nide, subiecti vni: Entis quinq; numerat genera, essentialiam, idē, & alterius, statimq; & motum. Docet veram quidē essentialia rebus in- corporeis conuenire, imaginariā vero corporeis. Eos præterea qui incorporeā negant, admodū detestantur: eos insuper qui vel omnia moueri solū, vel solum manere putant. Item de scientia atq; de op- ficio & oratione vera vel falsa, de verbo & nomine disputat, qua- tenus ad entis ipsius disputationē pertinere videtur. Demum postquam de sophista simul ac philosopho disputauit, diuina quadam librum concludit sententia, videlicet res naturales, opera esse dei. Siquidē oīa naturae opera a diuina quadā sapientia mūdo infusa probauerat profici. Res autem umbratiles, & fallaces, ait a monicas esse p̄stigias. Ibidem et sophista nobis occultum esse inquit tanquā non entis. falsi tenebris inuolutū: & philosophi pariter occultū esse, quamvis alia rōne, quia videlicet entis ipsius, id est diuinæ veritatis splendore undique circumfusus vulgarium intuitum animorum prorsus exuperet.

## THEODORVS, Socrates, HOSPIES, ELEATES, qui forte Melissus est, THEATETVS.

ENIMVS, oī Socrates, et ipsi pul- chre, quemadmodū heri inter nos conuenit, & hospitem hunc nobiscū ducimus Eleatēm, Parmenidē atq; Zenonem alterū, uirum apprime sa- pientiae studiosum. s o c. Forte, oī Theodore, dum virum hospitem tecū ducere credis, deū quendam ducis. Inquit n. Homerus,

cū deos alios, tum maximē hospitalem deum, inter hostes Inter hoīe qui iusti pudoris participes sunt, versari, et hominū con- pudētes ver tumelias iniuriasq; inficerē. Te forsitan & hic è superis sari Deum. unus huc secutus est, ut nos qui à disputandi rōnibus ab- erramus, examinet atq; corripiat: atq; ipse redargutio- nis est dens. THE. Hand mos hic, oī Socrates, huius hos- pitis. Sed modestior est, quām hi qui contentionibus stu- dent. Mithiq nullus hominū deus, sed diuinus aliquis es se videtur. Oīs equidē philosophos, diuinos appello. s o c. Et rectē quidē amice. Genus autem philosophorū haud mul- to facilis, ut ita dixerim, quām deorū discernit. Oīs enim quicunq; non sicut, sed Verē philosophantur, propter aliorū insectiū omniiformes apparent, dū urbes circum- eunt, & velut ab excelsa quadā specula inferiorū vitā prospectant. Atq; hi à quibusdam nullus estimantur, à nonnullis summopere honorantur. Et interdū quidem ciui- les apparent, aliis sophistae, nonnunquam aliquorū opi- nione insani prorsus habentur. Quapropter percontari hūc hospite cupio, si modo gratum illi futurū sit, quid de his rebus familiares eius Eleates sentiant, quidue esse dicāt, & quo nominent. THE. Quoniam ista? s o c. Sophistam inquam, ciuilē philosophum. THE. Quid verō potissimum, & quale circa hac dubitanti tibi sciscitari libet? s o c. Hoc, utrū vnum hac oīa, an duo esse uelint. An quē- admodū nomina tria, tria quoq; genera distinguebunt, sin- gula nomina generibus singulis adscripserint. THE. At nūbil, ut arbitror, prohibebit, quo minus hac uobis expo- nat. Tu verō quid aīs, hospes? HOS. Quod et tu, nihil sanè prohibet, neg, dictū difficile est, quod tria esse puta- uerint. Singulatim verō distinguere, & quid vnum- quodq; sit definire, neg, parvū opus est, neg, facile. THE. In eandē forte questionem, oī Socrates, incidisti, in quā & nos antequā huc accederemus. hic autem quā tibi nūc, eadē tunc nobis respondit, audisse se quidem, et recorda- ri. s o c. In eo igitur quod primū rogauimus, gratificari nobis debes, oī hospes. Verū nobis id in primis declara. Ut rū per te ipse perpetua oratione quod inferre velles, ex- ponere consueueris, an potius interrogando quemadmodū solebat Parmenides: quē ego adolescens audiui quondam Parmeni- des disputa bat interro- gando.

Ita disputationē admodum senē, rationesq; pulcherrimas af- ferente. HOS. Si facile quis & apte respondet, facilius est cū alio interrogando differere: sin contrā, per seipsum quisq; facilius disputat. s o c. Licet igitur quemcunque vis, ex his eligere. Oīs enim libenter obsequuntur. Ego uero tibi cōsulo, ut iuuēm quempia eligas, vel hūc Theatetū, vel alium quicquid tibi aptius videatur. HOS. Pudet me oī Socrates, quū nūc primū vobiscū loquar, non uicissim verbū reddere, sed prolixum sermonē incepare, siue solus ipse per me, siue cū alio respondentē, demonstrationis gratia disputaro. Quod n. modo quasiū est, nemo leuiter explicari posse confidat. Longa nanque disputatione indiget. Cōtra vero, si tibi & istis, præser- tim quām tā modeste rogaueris, non obtemperē, agrestē quiddā, & ab hospite mansuetudine alienū mihi fore ui- detur. Quippe cū disputationis comitem Theatetum hūc ex his quā et ego dicebā, & tu modo iuisti, sim habitu- rus. THE. Ita certē, oī hospes, quemadmodū inquit Socrates, cūclis gratificaberis. HOS. Nihil aduersus hāc vle- riū Theatete, dicendū. Tecū deinceps agendū mihi, quōd si forte sermonis prolixitas tibi fastidiosa cōtinget, et labo-

re granaberis, nō me obsecra sed hōscē tuos familiares, qui in causa sunt, accusato. THE. Nihil molestū fore arbitrō, nam si fortē me defatigari contigerit, hūc Socratem adhibebimus, Socrati quidem nomine similem, mihi exercitationis sociū, & aqualem, cui mecum laboriosa multa peragere non est insuetum. HOS. Probē loqueris, & de his quidem procedēte sermone tecū ipse deliberabis. Cōiter vero meū tibi nunc considerandū, incipiendumq; ut mihi videtur, ab ipso Sophista, et quid sit in primis definīdū. In præsentia porro tu simul ac ego huius cōmune fūlū nomen habemus: rem verò ipsam quæ nomine designatur, aliter forte vterg, nostrū cogitat. Præstūt aut in sin-

Cognitionē  
rei cum rō-  
bus quām  
nominis sō-  
lū p̄cellere.  
Vetus fūla  
circa ma-  
gna cognō-  
scenda.

Translatio  
facienda ad  
fuciliora, us  
cognoscā-  
tur quod q-  
ritur.

Artiū oīum  
diuīsio.

gulū rem ipsam cum rōnibus quam nomen solum absque rōne perspicere. Quod profectō nunc inquirimus Sophistæ genus, haud facile definiri potest. Vetus est oīumq; cōis sententia, si quis ea quæ magna sunt, recte transfigere velit, in paruis quibus dā prius illa facilioribusq;, quam in maximis cōsiderare debere. Evidētum Sophistæ genus arbitratuſ difficile posse cōprehendi, nobis oī theātete, consulo, ut ante in alio quodā faciliori progressum illius pre-meditemur. Nisi tu forte commodiorem viam ostendas.

THE. Nullā habeo cōmodiorem. HOS. Vīsne exiguum quiddā & vīle in medium adducamus, maioris ipsius exemplū? THE. Volo. HOS. An non proponendū notū quiddā atq; exile, quod nihilominus ad maiorū intelligētiā conferas? qualis homo pīscator est. Leue n. quiddā est, & exile. THE. Certè. HOS. Vīam tamen & rōnem ad id de quo agimus, aptam habere videtur. THE. Optimē ita res se haberet. HOS. Age hinc exordiamur. Dic vīrū ipsum tanquam artificiōsum, an artis experte, alterius verò potentia cūiusdā participem ponere debeamus? THE. Nullo modo artis expertem. HOS. Artiū fermē oīum species due sunt. THE. Quæ? HOS. Agricultra, & cuiuslibet mortalis corporis cura, & facultas oīum quæ circa cōpositum quodlibet fīctūmū uersatur, quæ cōmūniter supellectilia dicuntur, & quæ hæc imitatur, vniuersa inquā facultas hmōi uno quodam cōmuni nomine nuncupari debet. THE. Quonam pācto? et quo nomine? HOS. Quoties quod antea non erat, in esse quis deinde perducit, quod agit, facere: quod agitur, fieri dicimus. THE. Recē. HOS. Cūcta quæ paulo antē retulimus, ad hoc vim habent. THE. Habent certè. HOS. Sūmatim itaq; illa effectricem facultatem denominemus. THE. Esto. HOS. Disciplina verò, & cognitionis species vniuersa, et quæstus certaminisq; ac venandi peritia, ars acquirendi summātum vocanda videtur: quippe cū nihil ex hīs quicquam fabricet: quæ verò sunt, & fuerunt, cōparet, partim sermonibus actionibusq; capiens, partim capientibus non concedens. THE. Decet. HOS. Cum oīes artes, aut in acquirendo, aut in efficiendo versentur, quo in genere peritiem pīscandi ponemus?

THE. In eo videlicet quod acquirit. HOS. Nōnne eius quod acquirit, duæ sunt species? Vna inter volentes cōmutatio, dono, emptione, mercede. Altera mancipatio uel opere uel sermone facta. THE. Ex his quæ dicta sunt, sic esse constat. HOS. Mancipatio verò duplex. THE. Quarōne? HOS. Vna quidē patens, quæ certando capit. Altera latens, quæ uenido. THE. Ita est. HOS. Venatoria quog; bifariam diuidere decet. THE. Quo bifaria? HOS. Aut. n. rem expertem aīa, aut animata natura.

THE. Quidni? Siquidē ambo hæc sunt. HOS. Sūt profe Videur elo. Et oportet quod ad inanimū pertinet, nomine cares, uerū dimittere, et quasdam natatoria facultatis partes, & alia hmōi exigua prætermittere. Animatorū uero captus vīa, legram, animaliū venationem vocare. THE. Si esto. HOS. Venationis huiusmodi merito duæ sunt species. Vna quidē gressibilium animaliū venatio, varijs speciebus nominibusq; distincta. Altera verò agiliū, quæ fluentium vīatio nominatur. THE. Omnino. HOS. Agiliū verò quædā pennis per aerem, quædā per aquā vagantur. THE. Certè. HOS. Volantū venatio, aucupium nominatur. THE. Proculdubio. HOS. Aquatilium verò, fere summātum pīscatio. THE. Omnino. HOS. Pīscationem aut nōnne in duo maxima membra diuidimus? THE. Quenā ista? HOS. Aut. n. retinaculis, aut percusione pīscamur. THE. Quonā pācto vīrūque distinguis? HOS. Quicquid coercendi gratia cōhibet, aliquid coprehendendo, retinaculū nominatur. THE. Prorsus. HOS. Nas-sam, retia, laqueos, verriculū, ceteraq; hmōi, nūquid aliter quām retinacula vocabis? THE. Haud aliter. HOS. Hic igitur, et aliis similis uenādi modus qui cōhibēdo pīscitur, pīscationis spēs quædā est. THE. Est. HOS. Extat species alterā quæ hamis & fusciniis captat. Hæc percutiente pīscationem cōiter appellare decet, nisi tu forte quid pulchrius afferas. THE. Nō est mihi cura nōmē, hoc porro sufficit. HOS. Alij quidem nocte hoc efficiunt ad ignis lumen, quapropter ignifera pīscatio nūcupatur. THE. Prorsus. HOS. Alij die in extremo virgā cuiusdā fere tes vīcū tridentibus usi. Vnde cōtorta et vīca oīs hæc pīscatio nominatur. THE. Cōstat. HOS. Qui pīscādo percus-tit retorto quodā instrumēto, et fuscinā à superiori parte ad inferiorē demittit, tridēta et fuscinali pīscatione vīti dicitur. THE. Ferūt. HOS. Restat spēs alterā. THE. Quenā? HOS. Percusio quædā hamo facta, cōtra ac superior, neq; in qualibet pīscī partē, sed in capite et ore dūtaxat, ab inferiori parte ad superiorē vīrgis et calamis retrahēs. huius quid potissimū, oī theātete, nōmē esse dicemus? THE. Videmur quod suprā proposūtus exquirendū, nunc iam perficisse. HOS. Nunc igitur pīscationis non modo nōmē ego hac tu cōmuni fūla instituimus, vīuetiam rōnem ipsius operis sufficienter accepimus. Vnuersa porro artiū dimidiū in diuīsione fuit, quæ in acquirendo uersatur, ac huius dimidiū quæcāpīt, et huius rūrsus dimidiū quæmācīpīt: huius venatoria: venatoria animalium pīscātoria: pīscatoria, percūtē atq; tundens pīscatio: percūtētis, quæ vīco pīscatio fit: huius deniq; percusio quæ sursum uersus ab inferiori parte conficitur retrahēdo & in de nōmen sortita retrahens et hamatoria pīscatio dicitur. THE. Abūde hoc ostēsum est. HOS. Atqui secundū hoc exemplū, quid est sophista inuenire statūmus. THE. Prorsus. HOS. illudq; imprimis quæstū est vīrum ipsum qui amo pīscatur, rudem penitus, an artis alicuius participē ponere debeamus. THE. Ita est. HOS. Et nunc quidē sophistam, rudēmē an calidum appellabimus? THE. Nullo modo rudem. Intelligo equidem non oportere illū qui ita vocatur, inertem esse, sed arte quodā instrūtū. HOS. Qua igitur arte? nunquid hæc tenus cognitionem istorū mutua ignorabimus? THE. Quorum? HOS. Hamatoris atq; sophista. THE. Quemadmodum? HOS. Venatores quidam